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Data in Many Forms... 

Statistics Canada disseminates data in a variety 
of forms. In addition to publications, both 
standard and special tabulations are offered on 
computer print-outs, microfiche and microfilm, 
and magnetic tapes. Maps and other geograpnlc 
reference materials are available for some types 
of data. Direct access to aggregated information 
is possible through CANSIII, Statistics Canada's 
machine-readable data base and retrieval system. 

How to Obtain More Information 

Inquiries about this publication 	and related 
statistics or services should be directed tot 

Energy Section, 
Industry Division, 

Des données sous p].usieurs formes... 

Statistique Canada diffuse les donnees sous formes 
diverses. Outre lea publications, des totalisatiocs 
habituelles at spéciales sont offertes sur imprimes 
d'ordinateur, sur microfiches et microfilms et sur 
bandes magnetiques. Des cartes et d'au:res documents 
de reference géographiaues sont disponibles pour cer- 	4 
tames sortes de aonnées. L'accès direct a des 
donnees agrégéas eat possible par le truchemeot de 
CANSIM, la base de donnees ordinolingue at le systeme 	-. 
d'extraction de Statmstique Canada. 

Comment obtenir d'autres renseignements 

Toutes demandes de renseignements au sujet de cette 
publication ou de statistiques at services connexes 
doivent étre adressées a 

Section de l'énergie, 
Division de l'industrme, 

Statistics Canada, 	Ottawa, K1A 0T6 (Telephone: Statistique Canada, 	Ottawa, K1A 0T6 (téléphone: 
951-9823) or to the 	Statistics Canada reference 951-9823) 	ou au centre de consultation de Statistigue 
centre in: Canada it 

St. 	.John's (772-4073) Winnipeg (983-4020) St. 	John's (772-4073) Winnipeg (983-4020) 
Halifax (426-5331) RegIna (780-5405) Halifax (426-5331) Regina (780-5405) 
Montreal (283-5725) Edmonton (495-3027) Montréal (283-5725) Edmonton (495-3027) 
Ottawa (951-8116) Calgary (292-6717) Ottawa (951-8116) Calgary (292-6717) 
Toronto (973-6586) Vancouver (666-3691) Toronto (973-6586) Vancouver (666-3691) 

Toll-free access is provided in all provinces 
and territories, for users who reside outside 
the local dialing area of any of the regional 
reference centres. 

Newfoundland and Labrador 1-800-563-4255 
Nova Scotia, New Brunswick 
and Prince Edward Island 1-800-565-7192 

Quebec 1-800-361-2831 
Ontario 1-800-263-1136 
Manitoba 1-800-542-3404 
Saskatchewan 1-800-667-7164 
Alberta 1-800-282-3907 
Southern Alberta 1-800-472-9708 
Brmtish Columbia 

(South and Central) 1-800-663-1551 
Yukon and Northern B.C. 	(area 

served by NorthuesTel Inc.) Zenith 0-8913 
Northwest Territories 

(area served by 
NorthwesTel Inc.) 	Call collect 403-495-3028 

How to Order Publications 

This and other Statistics Canada publications 
may be purchased from local authorized agents 
and other community bookstores, through the local 
Statistics Canada offices, or by mall order to 
Publication Sales, Statistics Canada, Ottawa, 
K1A 0T6. 

1(613)951-7277 

Facsimile Number 1(613)951-1584 

National toll free order line 1-800-267-6677 

Toronto 
Credit card only (973-8018)  

Un service d'appel interurbain sans frais eat offert, 
dana toutes lea provinces at dana les terrmtoires, 
aux utilisatsurs qui habitent a lê.xtériaur  des zones 
do counication locals des centres regionaux de con-
sultation. 

Terre-Neuve at Labrador 1-800-563-4255 
Nouvelle-Ecosse, Nouveau-Brunswick 
at fle-du-Prince-Edouard 1-800-565-7192 

Québec 1-800-361-2831 
Ontario 1-800-263-1136 
Manitoba 1-800-542-3404 
Saskatchewan 1 -800-667-7164 
Alberta 1-800-282-3907 
Sud de l'Alberta 1-800-472-9708 
Colombie-Britannique 

(sud at centrale) 1-800-663-1551 
Yukon at nord de la C. -B. 	(territoire 
desservi par la NorthwesTel 	Inc.) Zenith 0-8913 

Territoirea du Nord-Ouest (territoire 
desservi par Ia NorthwesTel 
Inc.) 	Appelez I frals virés au 403-495-3028 

Comment commander les publications 

On peut se procurer cette publicatton at lea autres 
publications de Statlst.Igue Canada auprés des agents 
autorisés at des autres librairies locales, par l'en-
tremise des bureaux locaux de Statistique Canada, ou 
en écrivant I la Section des ventes des publications, 
Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. 

1(613)951-7277 

Muméro du bélinographe 1(613)951-1584 

Commandes 1-800-267-6677(sans frals partout au Canada) 

Toronto 
Carte de credit seulement (973-8018) 
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Symbols 

The following standard symbols are used in 
Statistics Canada publications: 

figures not available. 

figures not appropriate or not applicable. 

- nil or zero. 

- amount too small to be expressed. 

p preliminary figures. 

r revised figures. 

x confidential to meet secrecy requirements 
of the Statistics Act. 

Signes conventionnels 

L.es signes conventionnels suivant soft employes 
uniforrnement dans les publications de Statistique 
Canada: 

nombres indisponibles. 

n'ayant pas lieu de figurer. 

- néant ou zero. 

- nombres infimes. 

p nombres provisoires. 

r nombres rectiflés. 

x confidentiel en vertu des dispositions de Ia Loi 
sur la statistique relatives au secret. 

Abbreviations 
n.e.s.: Not elsewhere specified. 

SIC: 	Standard Industrial Classification 
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FAITS SAILL.AKTS 

Receipts into 	oil 	pipelines in 1990 	in- • Los 	arrivagos 	aux pipelines 	an 	1990 	ont 
creased 	by 	0.6Z 	over 1989. The 	average augmentó 	do 	0.6Z par 	rapport 	a 1989. 	La 
length 	of haul decreased to 705 kilo.etres distance •oyenne parcourue I diminuó 	de 725 
from 	725 kilometres in 1989. Cubic metre kilomètres en 1989 1 705 kilomItres an 1990. 
kilometres decreased 2,2X to 	122 billion. Las 	metres cube 	kilomItras ont 	diminué do 

2.2Z 1 	122 milliards. 

. 

• Operating revenues for the industry rose 
6.2X to $978 million while operating 
expenses, at $466 million, rose 9.7X. Net  
income (after depreciation, provision for 
income tax, interest on long term debt) 
declined by $25 million to stand at $259 
million, down 8.8X. 

Sources of funds stood at $475 million, the 
principal component being funds from oper-
ations at $259 million. 

Dividend payments at $288 million and fixed 
asset acquisition at $214 million accounted 
for the major disposition items in 1990. 

Employment in the industry increased from 
1,872 to 1,959 in 1990, with the annual 
earnings per employee climbing from $45,696 
to $46,712. 

Los recettas dexploitation de lindustrie 
($978 millions) ont augmenté de 6.2X par 
rapport it 1989, at las dépenses dexploita-
tions atteignaient $466 millions cc qui 
représentait une hausse de 9.7?.. AprIs dé-
préciation, acompte pour l'impôt sur Is 
revenu at intérêt do la dette I long tarme, 
1s revenu net 6tait de $259 millions, soit 
$25 millions de moms quen 1989. 

Lss fonda ant atteint $475 millions. La 
principals composante an étaik 1s revenu 
dexploitation ($259 millions). 

• La majeure partie des fonda dont a dispose 
lindustrie an 1990 provenaiont des dividen-
des ($288 millions) at do lacquisition 
dimmobiljsatjon ($214 millions). 

Los effectifs dons lindustrie sont passes 
de 1,872 1 1,959 an 1990. Par ailleurs, la 
rémunération annuelle moyenne des salariós 
est passée d. $45,696 I $46,712. 
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INTRODUCT ION 

The 1990 Oil Pipeline Transport (SIC 461) 
report continues the concepts introduced in 
the 1960 publication; that is, data are pro-
vided in three areas) petroleum commodities, 
transportation and financial statistics. 

The commodities carried by the oil pipe-
].in.s are divided into three groups: 

- Crude oil, condensate and pentanas plus. 

- Liquefied petroleum gases. 

- Refined petroleum products. 

Some pipelines extend into the United States 
and return to Canada; these statistics account 
for the commodity disposition to the United 
States but the transportation equivalent of 
these operations is not included. A Glosaary" 
of terms is given at the end of publication. 

Review of Survey Results 

Production and Transportation 

Production during the year totalled 96.9 
millions of cubic metres compared with the 
previous years total of 97.2 millions of 
cubic m.tras. 

Net receipts into crude oil pipelines in-
creased 0.5? over 1989 and products pipe-
lines shawad a 0.8? increase for the same 
period. 

The sources of receipts into crude oil pipe-
lines during 1990 were 69.4% from field gath-
ering systems, 6.8% from imports, 18.1% from 
natural gas processing plants and 5.7% from 
other carriers. 

Sources of rec.ipts into products pipelines 
during 1990 were 61.2? from reFineries, 28.77 
from natural gas processing plants, 9.0% from 
other carriers, and imports 1.1?. 

Net receipts into pipelines during 1990 
were 172.7 millions of cubic metres as com-
pared with 172.0 millions of cubic •.tres in 
1989. Alberta continued to provide the largest 
percentage of receipts with 70.4?, Ontario 
13.5? and Saskatchewan 6.8?. A summary of the 
provincial distribution of receipts into pipe-
lines follows: 

INTRODUCT ION 

La publication da 1990 sur la Transport du 
petrole par pipelines (CAt 461) s inspire 
des mêmas principas qua ceux utilisés pour Ia 
premiere fois an 1960, cest-C-dire qua las 
donnóes se rapportent C trois domainas: las 
produits pétroliers, 10 transport at las sta-
tistiquas financiCres du petrol.. 

Las produits transpartés par pipelines sont 
rCpartis an trois groupes: 

- Pétrole brut, condensat at pantana plus. 

- Gaz do petrol. liquéFiés. 

- Produits pétroliers raffinés. 

Certains pipelines vont jusquaux Etats-
Unis puis reviennent au Canada; las statisti-
quas qui las concarnant tiennant compte de 
lutilisation des produits aux tats-Unis mais 
no donnent pas léquivalent on transport de 
ces operations. Une section "Tarminologia" 
figure a la fin de is publication. 

ttude des résultats de 2 9enqu8te 

Production at Transport 

La production annuelie a atteint 96.9 mil-
lions da mItres cubes comparativement 1 97.2 
millions de mCtras cubes iannée précédant.. 

Las arrivages nets aux pipelines transpor-
tant du pétrole brut ont augmenté da 0.5? par 
rapport C ceux de 1989, at las arrivagas nets 
aux pipelinas kransportant des produits pé-
trolier ont augmanté de 0.8% au cours de is 
môme period.. 

En 1990, 69.4? des arrivages de petrole brut 
provanai.nt des champs pétroliers, 6.8% des 
importations, 18.1% des usinas da traitem.nt 
du gaz natural at 5.7% dautres transporteurs. 

Quant aux produits pétroliers, an 1990, 
61.2? des arrivages provanaiant des reffine-
rias, 28.7? des usines do traitament du gaz 
naturel, 9.0? dautres transportaurs at 1.1? 
des importations. 

En 1990, las arrivagas nets aux pipelines 
ant óté de 172.7 millions de metres cubas corn-
parstiv..ent 1 172.0 millions do mItres cubes 
an 1989. LAlberta était toujours premiere re-
lativa..nt aux arrivagas avec 70.47. LOntario 
fournissait 13.57 des arrivagas at la Sask-
katchewan 6.87. Voici un tableau récapitulatif 
des arrivagas par provinces: 

S 

I -I 



Crude oil Products 
pipelines pipelines 

Net receipts Total 
Pipelines Pipelines 

Arrivagos nets 	 transportant du transportant des 
pé±role brut produits pétroliers 

millions of millions of millions of 
cubic metres cubic metres cubic metres 

millions cio millions cia millions de 
metres cubes metres cubes metres cubes 

Alberta 84.1 37.5 121.6 
Québec 6.3 4.5 10.8 
Saskatchewan 10.9 0.8 11.7 
Ontario 2.5 20.8 23.3 
British Columbia - Colombie-Britanniqu. 2.4 0.2 2.6 
Manitoba 0.9 - 0.9 
Northwest Territories - T.rritoir.s du 1.8 - 1.8 

Nord-Ouest 

Total 108.9 63.8 172.7 

. 

Exports of crude oil and products via pipe-
line facilities during 1990 were 40.9 millions 
of cubic metres, an increase of 2.4% over 
1989, while imports increased to 8.1 million 
cubic metres, up 10.2?.. Crude petroleum ex-
ports increased 1.6Z over 1989 while liqu-
uefied petroleum gas and other products ex-
ports increased 11.0X during the year. 

Trunk lines decreased their traffic by 2.2X 
to 121.8 billion cubic metre kilometres while 
the average length of hau 1 was 705.3 kilo-
metres per cubic metre compared with 724.6 for 
1989 and 761.7 for 1988. The trunk pipeline re-
venue per cubic metre kilometre amounted to 
0.573 cents. 

In the United States, Trans Mountain Oil 
Pipeline Company (through its wholly-owned sub-
sidiary, Trans Mountain Oil Pipeline Corp-
oration) operates a pipeline in the Stat, of 
Washington. Interprovincial Pipeline Company 
operates (through its wholly-owned subsidiary, 
Lakehead Pipeline Company Inc.) a pipeline in 
the United States. 

Montréal Pipeline Company Limited and its 
wholly-owned subsidiary, Portland Pipeline 
Limited of the United States, operate jointly 
a pipeline in the States of Maine, Vermont and 
New Hampshire. 

Financial 

Gross additions to fixed assets for the 
oil pipeline industry during 1990 amounted to 
$175.9 million. Of this, the important items 
were additions to pipelines $15.8 million, 
additions to other plant and equipment $61.5 
million and additions to transportation plants 
under construction $50.1 million. 

Les exportations do petrole brut at de 
produits pétroliers achemináes par pipelines 
sont passées 1 40.9 millions cio metres cubes 
an 1990, cc qui represente une augmentation de 
2.4Z par rapport a 1989. Las importations ont, 
pour leur part, 8.1 millions de metres cubes, 
an hausse de 10.2/ on 1990. Les exportations 
de pétrole brut ont augmentC de 1.6Z par rap-
port 1 1989, at celles do gaz de petrols li-
quéfiCs at dautres produits pétroliers ont 
augmentC de 11.0Z. 

Le trafic dans los conduites principales a 
diminuC de 2.2Z, pour atteindr. 121.8 ,uilliards 
de mitres cub. kilomItres. Quant I Is distance 
mayenne parcourue dle a etC de 705.3 kilo-
mItres par metre cub., comparativement 1 724.6 
kilomètres an 1989 at i 741.7 kilomItres an 
1988. Lea rec.ttes tirCes des conduites prin-
icipales ont etC de 0.573 4 par metre cube 
kilometre. 

Aux Etats-Unis, Is Trans Mountain Oil Pipe-
line Company exploit. (par lintermCdiare de 
sa filiale a part entière, Is Trans Mountain 
Oil Pipeline Corporation) une pipeline dans-
dana lEtat de Washington. LInterprovincial 
Pipeline Company, quant I dl., exploite (par 
lint.rmCdiaire de sa filials a part entior., 
Is Lakeh.ad Pipeline Company Inc.) uns pipe-
line aux Etats-Unis. 

La Montréal Pipeline Company Limited 	.t 
sa filials a part enkiIre, Is Portland Pipe-
line Li.ited, des Etats-Unis, sont coexploi-
tantes de pip.lines dana l.s Etats du Maine, 
du Vermont at du New Hampshire. 

Situation financièr 

En 1990, Is valeur brute des immobilisations 
de lindustrie des pipelines seat accrued. 
$175.9 millions. Les plus importantes augmen-
tations ont C*C: $15.8 millions do dollars, 
qui ont CtC consacrCs au prolongement des pipe-
lines, $61.5 millions, pour des ajouts au 
autres installations de materiel at $50.1 mil-
lions, qui ont s.rvi pour des ajouts aux in-
stallations do transport an construction. 

. 
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Operating revenues in the amount of $977.8 
million increased 6.27 over 1989 and remained 
the main sources of funds to finance the opera-
and expansion of this industry. Operating ex-
penses were $466.1 million, an increase of 9.7 
over 1989. Interest on long term debt was 
$138.2 million. 

Income taxes a.ounting to $102.2 million, 
increased 9.2X over 1989. The net incom, of 
this industry after allowances for depreci-
ation and income taxes was $258.7 million, 
8.8Z less than the 1989 net income of $283.5 
million. 

Total assets of this industry amounted to 
$3,599.7 million, as at December 31, 1990. 
Interprovincial companies owned $2,440.5 mil-
lion or 67.8Z of this total with the remaining 
$1,159.2 million being owned by companies 
operating within provincial boundaries. 

E.ploy..s 

The 1,959 total numb.r of employees in-
creased from the 1,872 in 1989. Total salaries 
rose to $91,508,000 from $85,542,000 and 
resulted in an increas, of averag, annual 
earnings per employ.. to $46,712 in 1990 from 
$45,696 in 1989. 

Text Table I pres.nts selected statistics 
pertinent to the crude oil pipelin, transport 
industry for the years 1985 to 1990. 

Les recettes dexploitation ($977.8 millions) 
ont auginenté de 6.2Y par rapport a 1989 at 
ont surtout servi a financer las operations 
at lexpansion de lindustrie. Les dépenses 
dexploitation sélevaient I $466.1 millions, 
ayant dépassé de 9.7% celles de 1989. Linté-
ret sur La dette a long terme atteignait $138.2 
millions. 

Las impâts sur Is revenu ont atteint $102.2 
millions, cc qui représantait une augmentation 
de 9.2Z par rapport a 1989. Le revenu net de 
lindustrie, deduction faite de lamortissment 
at do limpôt sur Is r.venu, a été de $258.7 
millions, an baisse d. 8.8Z on regard d. 1989, 
oCi il ótait de $283.5 millions. 

Au 31 décembre 1990, lactif total d. Pin-
dustrie était de $3,599.7 millions , dont 
$2,440.5 millions (67.8Z) au compte des soció-
tés interprovinciales at 1. rest. $1,159.2 
millions au compte des sociétés avec les acti-
vités dans une seule province. 

Salariés 

Leffectif total était do 1,959 	person- 
nes, on hausse par rapport a 1989 (1,872 per-
sonnes). La total des rémunérations est passé 
do $85,542,000 an 1989 1 $91,808,000 an 19901 
is rémunération annuelle moyenne ast passé. d. 
1;45,696 an 1989 1 $46,712 an 1990. 

La tableau explicatif I presents certaines 
statistiqu.s relatives au transport du petrole 
brut par pipelines pour lea années allant 
da 1985 1 1990. 

0 
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Distribution of Domestic and Imported Crude Oil, 1990 
Distribution du pétrole brut canadien et d'importation, 1990 	

S 

0 
Normans 

B.C.  
C.. 

2.2 NfId. Ata. 
Aib. 

7.6 0.5 	1.3 	Sask. U 
Man. 

c 
Qué. 	 P.E.I. 

12.5 
0.7 Ont. 0 	I P 

0.3 22.5 Pipeline 
le N.B. 

2.7 Pipe-line 

11.0 Ii 0.3 28.3 	 7 
0.2 	 Pipe lNe  

Pipe-line 

28.6 1.1 

I  
3.2 	 Imports 

Importations 
31.2 

O Domestic production  
Production canaduenne 

Imports 
— 04  Importations 

Domestic oils 
Pétrole brut canadien 

Million of cubiC metres 
Millions de metres cubes 

0 	20 	40 	60 	80 	100 	120 	140 

I 	I 	I 	I 	1 	I 	I 	I 
Receipts crude Oil 

Arrivages pétrole brut 

Domestic Imports 

Domestioue Iniportations 

Means of transporl : 

Mode de transport 
.. I 

J 1 	T 	kl  
Pipe line Other 
Pin€ 	Fine Aulrn 	 5 



	

8 629.7 	8 873.0 

	

18 488.4 	19 024.3 

	

4 948.3 	4 964.2 

122 234.2 115 448.4 

	

814.2 	764.8 

nueber - noebre 

	

236 	247 

kilowatts 

	

710 583 	732 446 

9 060.9 
19 895.8 
4 820.4 

119 064.0 

745.0 

249 

768 104 

9 137.5 
19 482.7 
5 107.6 

130 000.0 

761.7 

267 

777 924 

	

10 288.3 	10 376.7 

	

19 425.6 	19 546.6 

	

5 148.7 	5 150.0 

124 524.3 121 770.0 

	

724.6 	705.3 

	

257 	246 

	

803 562 	790 881 

.illions of dollars - •lllIons do dollars 

11 

Text Table I. Selected Statistics 

Tabluau Explicatif I. Statistiques choisies 

1985 	1986 	1987 	1988 	1989 	1990 

.illlons of cubic .etros - •lllions do •étres cubes 

. 

A. Ccodity Prvduits 

Crude oil - PAtrols brut 
Canadian crud, oil production - Production 

do pAtrole brut canadian 
Pipeline 1.ports - I.portatlons per pipelines 
Pipeline exports - Exportations par pipelines 
Net receipts of crude oil Into pipelines - 

Arrivage, nets do pAtrole brut dens les pipelines 

S. Technical OonnAes techniques 

Pipeline distance - Longu.ur des conduit., 
Gathering 1  - Secondalres 1  
Truck-crude - Principales-pAtrole brut 
Product lines - Condultes de produits raffinAs 
Cubic •etro kllo.etres - Metres cubes kllo.itrus 

(.ill ions) 
Average klloe.tres per cubic .etrs - Kllo.itreage 
.oyen par .Atre cub. 

Cospressor stations - Pastes co.presswurs 

Co,r.s,or stations - Post., coapresseurs 

C. Financial Situation financlére 

Operating revenues - Rsvenus dexploitatlon 
Operating expens.s - DApenses dexploltation 
Net lrico.e - Revenu net 
Property acco..,it - Coupte do propriAtA 
Long-tsr. dbt - Bette A long tere 

Average Interest rat. - IntArit stir Is dett. A 
long tar.. 

D.bt/capltal - Detts/capltal 
DbtJeilty - Dette/capitel propre 
Profit eargin - Narge biniflclalre 
Return on total investeent - Rafldeent do 

1tnv.stlss..ent total 
Return on sarelolders invest.snt - R.nde.ent 

du capital propre 
Working capital ratio - Ratio du fonds de roule.ent 

	

91.4 	91.4 	95.6 	100.3 	97.2 	96.9 

	

4.8 	5.5 	5.7 	4.7 	6.6 	7.4 

	

27.3 	32.8 	35.1 	39.0 	36.2 	38.0 

	

98.7 	99.9 	104.4 	109.4 	108.4 	109.0 

kilo.etres - kilo.Atres 

692.8 738.5 834.2 905.9 920.5 977.8 
299.8 333.1 352.4 398.8 424.7 466.1 
287.6 238.4 334.0 284.8 283.6 Z58.7 

2,660.0 2,955.2 3,123.6 3,265.2 3,450.9 3,657.2 
1,051.6 1,315.0 1,384.0 1,366.3 1,362.5 1,357.8 

per cent - pourcentage 

8.5 8.0 8.6 9.1 9.1 10.6 
53.7 59.3 59.5 57.4 56.6 56.8 

115.8 145.3 146.9 135.0 150.2 131.4 
41.5 32.3 40.0 31.4 30.8 26.4 

10.3 7.2 10.0 8.6 8.1 7.2 

52.1 41.5 58.1 50.6 42.0 38.3 
1.3:1 0.8:1 0.6:1 0.8:1 0.9:1 0.9:1 

Excludes producers gathering line.. - Exclut condultss secondaires dos producteurs. 

0 
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TAELE 1. Receipts and Disposition of Crude Oil and Equivalent, by Source, Canada, 1990 

S 
Total 	Québec 	Ontario 	Manitoba L 

No. 

cubic .tres - .ótras cubes 

Receipts 

Not receipts: 

1 From fields 75 581 754 - - 	 577 279 

2 From processing plants 19 739 138 - 	 - 

3 I.ports 7 406 019 6 272 088 - 	 - 

4 From other 6 244 380 - - 	 160 700 

s Total, net receipts 108 971 291 6 272 088 737 979 

Disposition 

Not deliveries: 

To refineries: 

6 Oueb.c 10 589 691 6 270 830 - 	 11 704 

7 OntarIo 26 915 572 - - 	 266 855 

8 Manitoba - - - 	 - 

9 Saskatchewan 2 534 925 - - 	 - 

10 Alberta 18 913 762 - - 	 - 

11 British Colu.bie 6 684 805 - - 	 - 

12 Refineries, total 65 638 755 b 270 830 278 859 

13 To processing plants and bulk 
plants 2 139 160 - - 	 - 

14 For export 36 713 0282 - - 	 425 104 

15 To other 4 302 514 - - 	 - 

16 Not deliveries, total 108 793 457 6 270 830 703 663 

17 Pipeline fuel and use - - - 	 - 

18 Une losses and u,.ccoa,ted for -45 977 1 258 - 	 -1 179 

19 Inventory changes 223 811 - - 	 35 495 

20 Total, disposition 108 971 291 6 272 088 737 979 

Includes .oveuants of Ca,adian oil held in the United Status and •sti.etsd inventory changes of interprovincial pipelines in 

Manitoba and United State,. 
2 Includes 120 781 cubic aetres of United States oil re-exported to the United States. 5 
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TABLEAU 1. Arrivages et utilisation du pétroie brut et hydrocarbures Aquivalents, par source, enseubie du Canada, 1990 

Saskat- 
chewan 

Alberta 

British 
Colusbia 

Colo.bie- 
Britesique 

Northwast 
Territories 

Torritoires du 
Nord-Ouest 

United 
States 

tats-
Unis 

cic eetrss - .ètras c'as 

11 065 463 60 127 839 1 983 444 1 827 729 

507853 19231285 - - - 

- - - - 1 133 931 

961 961 4 904 363 217 356 - - 

12535 277 84 263 487 2 200 800 1 827 729 1 133 931 

1 091 326 3 185 958 - - 29 873 

- 336 1 002 566 

1 370 060 1 164 865 - - - 

- 18 153 746 419 387 340 629 - 

- 4 330 945 1 799 210 55.4 65.0 - 

6 423 743 67 582 972 2 218 597 1 831 615 1 032 439 

34616 2104544 - - - 

5 948 617 30 223 335 24 769 - 91 203 

68798 4231608 2108 - - 

12 475 774 84 142 459 2 245 474 1 831 615 1 123 642 

12 691 33 323 257 404 -189 

72 194 154 351 -44 417 -4 290 10 478 

12 535 277 84 263 487 2 200 800 1 827 729 1 133 931 

No 

Arrivages 

Arrivagas nets 

D.s cheeps pAtrolifâr.s 
	 1 

Des Instellatione de tralt..ent 
	

2 

I.portations 
	 3 

Autres arrivages 
	 4 

Total del arrivages nets 
	

S 

Ut ill sat ion 

Llvraisons nettes 

Mix rafFin.ri.s 

6 

Onter io 
	 7 

P$anitobe 
	 8 

Saskatchewan 
	 9 

Alberta 
	 10 

Colo.bi.-Britanniqu. 
	 11 

Total, raffineriss 
	

12 

Aux inst11otions do traitseent at de stockage 
	13 

Ez vue de lexportation 
	 14 

Mitres livraisoni 
	 15 

Total, livrains nettes 
	

16 

Utilisatlon do •ezout per lea pipe-lines 
	 17 

Fuit.s at autras pertes 
	 18 

Variations da stocks 
	 19 

Total di l'utilisation 
	

20 

V coepris las quantitAs de pátrole canadian aduis t.epor-airaaent aux tts-Unis at 1.s variations esti.atives do stocks do pip.- 

lines int.rprovinciaux au Manitoba at aux tats-Linis. 
V co.pria 120 781 m6tres cubsa da petrols brut provenant des £tat.-Unis at ratourne aux tats-Un1s. 
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TABLE 2. 	Suary of Pipeline Moveuents of Crude Oil and Equivalent and Liquefied Petroleum Gases and Petroleum Products, by 

Province, 1990 

S 
Northwest British 

Total Total Territories Columbia 
1989 1990 Alberta 

No. Territoires du Colosbie- 
Nord-Ouest Britannique 

cubic metres - metres cubes 

Crude oil and equivalento 	Receipts 

1 From fields 76 331 411 75 581 754 1 827 729 1 973 594 61 620 012 
2 From processing plants 18 960 767 19 739 138 - - 17 812 853 
3 Imports 6 573 810 7 406 019 - - - 

4 From other 6 564 438 6 244 380 - 427 668 4 703 721 

5 From oth.r provinces 163 332 644 161 479 534 - 5 782 755 2 059 943 

6 Total, receipts 271 763 070 270 450 825 1 827 729 8 184 017 86 196 529 

Crude all and equivalent* 	Deliveries 

7 To refIneries: 65 388 631 65 638 755 - 6 684 805 18 913 762 
8 To processing plants and bulk plants 2 512 069 2 139 160 - 344 604 
9 For export 36 150 530 36 713 028' - 314 849 4 272 329 

10 To other 4 295 390 4 302 514 - 956 597 3 270 920 

11 To other prøvinces 163 332 644 161 479 534 1 831 615 228 328 59 196 211 

12 Pipeline fuel and use - - - - - 

13 Line losses and unaccounted for -2 752 -45 977 404 257 8 347 

14 Inventory chwges 86 568 223 811 -4 290 305 190 356 

15 Total, disposition 271 763 070 270 450 825 1 827 729 8 184 017 86 196 529 

LP9's and Produotsi 	Receipts 

16 From processing plant 17 958 644 18 336 569 - 89 624 13 564 734 

17 From refineries and bulk plants 38 426 080 39 021 702 - 41 898 18 810 215 

18 I.ports 777 038 694 651 - - - 

19 From other 6 090 178 5 734 258 - 89 679 5 115 572 

20 From other provinces 34 675 280 34 263 395 - 2863 110 - 

21 Total, receipts 97 929 420 98 050 505 3 104 311 37 490 521 

110's and Products* 	Deliveries 

22 To refineries 6 109 915 6 101 941 - 2 137 332 1 402 050 
23 To bulk plants and tsr.inals 24 435 271 24 911 491 - 889 428 6 443 996 

24 For export 3 759 445 4 172 797' - - 182 233 

25 to other 29 098 555 26 701 912 - - 12 146 283 

26 To other provInces 34 675 280 34 263 395 - 89 679 17 318 899 

27 PipelIne fuel and use - - - - - 

28 LIne losses and seccou,ted for 55 687 18 108 - -1 061 -3 787 

29 Inventory ctiges -203 733 -119 139 - -11 067 847 

30 Total, disposition 97 929 420 98 050 505 - 3 104 311 37 490 521 

Includøs LPG .ove.ents and Inventory changes In Saskatchewan and United States. 
2 Includes eove.ents of Canadian all held In bond In the United States and estimated inventory changes of Interprovinclal 

pipelines in Manitoba and United States. 
Includes LPG movements and Inventory changes In Ontario and United States. 

' Includes 120 781 cic metres of United States oil re-exported to the United States. 
' Includes 124 880 ctE,lc metres of United States LPGs re-exported to the United States. 

S 
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TABLEAU 2. Soaire des mouvefltS du transport par pipelines pour le pdtrole brut et hydrocarbures equlvalents et les gaz de 

pdtrole liquifids et produits petroliers selon la province, 	1990 

Saskat -  ManitohW7  Ontario 3  Cuaboc 	Yukon 

chowan' 

No 

cubic metres - metres cubes 

Pétrole brut at equivalents: 	Arrivages 

9 583 140 577 279 - - 	 - Des champs pátroliferas 1 

536 283 - 1 390 002 - 	 - Des installations do traite.ant 2 

- - I 133 931 6 272 088 	- Importations 3 

786 709 319 638 6 644 - 	 - Autros arrlvagos 4 

53 413 456 61 564 212 33 948 114 4 711 054 	- Venant dautras provinces 5 

64 319 588 62 481 129 36 478 691 10 983 142 	 - Total des arrivages 6 

POtrolo brut et equivalents: 	Livraisons 

2 534 925 - 26915 572 10 589 691 	- Aux raffinerios 7 

57 642 - 1 344 121 392 193 	- AUX installations do traitement at do stockage 8 

286 514 28 644 963 3 194 373 - 	 - Efl vuø do l'oxportatlon 9 

74 997 - - - 	 - Autres livraisons 10 

61 573 993 33 938 333 4 711 054 - 	 - A d'autres provinces 11 

- - - - 	 - Utilisation do mazeut par los pipelines 12 

-6 684 6 322 -55 367 1 258 	- Fuitas at autre, pertes 13 

-201 799 -128 489 368 338 - 	 - Variations do stocks 14 

64 319 588 62 661 129 36 478 691 10 983 142 	 • Total do l'utillsation 15 

OPt. at produits pátroliers: 	arrivages 

425 731 - 4 256 480 - 	 - Los installetions do tralt...nt 16 

Des raffinarios at des installations do 17 

307 807 - 15 368 507 4 493 275 	- stockage 
- - 694 581 - 	 - Importations 18 

19 859 - 509 148 - 	 - Autras arrivag.. 19 

14 435 759 8 407 379 7 803 428 644 010 	89 679 Venant d'autros provinces 20 

15 189 186 8 607 379 28 632 144 5 137 285 	89 679 Total des arrivages nets 21 

SPL at produits pOtroliersi 	llvraisons 

47 535 - 2 329 010 186 014 	- Aux rafflnarias 22 

1 881 633 498 091 12 569 650 2 539 139 	89 555 Aux installations do tralta.ent at do stockage 23 

2 500 936 - 1 489 628 - 	 - En vu. do Pexportetion 24 

687 764 3 073 818 11 783 660 1 010 367 	- Autr.s llvraisons 25 

9988855 4822107 644 010 1399 845 	- A d'autrem provinces 26 

- - - - 	 - Utilisation do .azout per i.e pipelInes 27 

33 369 19 432 -31 518 1 901 	-228 Fuites at autr.s pert.. 28 

49 094 -6 069 -152 296 - 	 352 VariatIon, do itocks 29 

15 189 186 8 407 379 28 632 144 5 137 285 	89 679 Total do l'utili.sation 30 

1 y coupris los quantitCs do (WI tran,portó.s at lea variations do stocks an Saskatcflowan at wx 	tatsLlnis. 

V co.pris l.a quantitCs do pitrolo canadian adois teuporsiromant aw 	tats-Unis at lea variations .sti.etivaa do stocks dos pip. - 

lines intorprovinclaux au Manitoba at au 	tats-Unis. 

v co.pris i.e quantitCs do (WI transportó.s at los variations do stocks an Ontario at mu 	tats-Unis. 
' V co.pris 120 781 mitres ct.s do pCtrolo brut provenant des 	tats-Lkis at r.tourné aux 	tats-Unis. 

V co.pris 124 880 •ètres ctAes do GPL provanant des 	tats-Unis at rotourné aux Etats-Unis. 
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TABLE 3. Siary of PipeLine Move.ents, by Coniodity Groups, by Month 

	

Total year-to-data 	January 	February 	March 	April 	May 

	

Total cu.ulatif 	Janvier 	FBvrier 	Mars 	Avril 	Mai 

1989 	1990 

No 

cubic •atres - metres cubes 

Crude all and equivalent:1 Receipts 

	

1 	From fields 
2 From processing plants 
3 I.ports 
4 From other 

S Total, net receipts 

PG's and products:Z 

6 From processing plants 
7 From ref ln.ri.. 

	

8 	I.ports 
9 From other 

10 Total, net receipts 

	

11 	Total, net receipts 
all cooditles 

Disposition: 
Crude oil and equivalent: 

Net deliveries: 

12 To r.fln.rles 
13 To processing plants 
14 For export 
15 To other 

16 Net deliveries, total 

17 LIne losses and unaccounted 
18 Inventory changes 

19 Total, dispositthn 

LPG's and produc-ts:Z 

	

20 	To refineries 

	

21 	To bulk plants and terminals 
22 For export 
23 To other 

24 Total, net deliveries 

25 Line losses and s,ecco.zited 
26 Inventory cflenges 

27 Total, disposition 

26 Total, net deliveries 
all codities 

Source, Table 2.  

	

76 331 411 	75581 754 	6 517 424 	5929337 	6551 933 	6 005 104 	6 101 501 

	

18 960 767 	19 739 138 	1 225 221 	1 201 767 	1 741 316 	1 736 193 	1 654 475 

	

6 573 810 	7 406 019 	640 208 	600 860 	761 426 	364 858 	308 656 

	

6 564 438 	6 244 380 	558 135 	486 921 	544 154 	422 909 	479 789 

108 430 428 108 971 291 8 940 988 8 218 885 9 598 829 8 529 064 8 546 421 

	

17 958 844 	18 336 569 	1 777 013 	1 339 844 	1 530 064 	1 418 290 	1 460 348 

	

38 428 080 	39 021 702 	3 600 114 	3 167 431 	3 599 051 	3 086 258 	2 982 097 

	

777 038 	694 581 	56 244 	29 110 	101 478 	52 962 	65959 

	

6 090 178 	5 734 256 	462 567 	400 290 	439 781 	456 994 	307 698 

63 254 140 63 787 110 5 895 938 4 934 673 5 670 374 5 014 504 4 816 102 

171 684 566 172 758 401 14 536 926 13 155 560 IS 269 203 13 563 568 13 360 523 

65 388 631 65 638 755 5 724 283 5 099 342 5 963 204 4 762 951 4 657 595 
2 512 069 2 139 160 257 015 218 581 232 071 129 301 233 191 
36 150 530 36 713 028 2 803 211 2 476 623 2 794 886 2 857 945 3 253 348 
4 295 390 4 302 514 424 910 386 746 483 846 2.54 330 350 267 

108 346 620 108 793 457 9 209 419 8 181 292 9 474 007 8 024 527 8 694 401 

	

-2 752 	-45 979 	-13 142 
	-7 009 	-7 556 	-5 541 	13 232 

	

86 556 	223 811 	-255 289 
	

44 602 
	

132 378 	510 077 	-163 212 

379 944 116 378 099 699 32 199 477 88 371 029 32 323 030 29 560 492 31 023 169 

6 109 915 6 101 941 485 555 442 262 540 474 535 515 473 434 

24 435 271 24 911 491 2 303 107 1 927 303 2 148 870 1 970 072 1 752 002 
3 759 445 4 172 797 444 883 352 545 323 626 315 098 310 498 
29 098 555 28 701 912 2 733 892 2 274 693 2 551 974 2 183 398 2 276 290 

63463186 63888141 5947437 4997003 5544944 5004083 4812221. 

55687 18 108 -2965 -932 21 051 -14 698 -5 072 
-204 733 -119 139 -68 534 -59396 84 379 25 119 8950 

111 176 331 110718961 10 406 678 8 330 583 9 863 909 8 893 818 8 683 849 

171 749 806 172 681 598 15 178 856 13 178 295 15 038 951 13 028 610 13 506 623 

S 

0 
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TASLEU 3. Soaire du transport par pipelines, des produits du pétrole répartis en groupes, par mois 

. 

	

Jun. 	July 	August Sopte.bor 	October 	November 	Dec..bor 

	

Juin 	Juillet 	Aout Septe.bro 	Octobre 	Novembro 	Dócoubre 

No 

cubic metre. - uètres cubes 

Pétrole brut et 6qulvalentsi Arrivages 

6 145 940 6 403 102 6 422 022 6 202 789 6 527 027 6 333 158 6 442 417 Des champs pótrojjfâres 
1 453 642 1 768 974 1 744 155 1 640 105 1 956 025 1 809 298 1 807 967 Des installations d. traite..nt 

	
2 

	

513 654 	613 464 	579 387 	571 363 	791 875 	908 862 	751 406 Iportations 	 3 

	

480 437 	506 677 	535 204 	555 323 	575 543 	543 183 	556 105 Autres arrivogos 	 4 

8 593 673 9 292 217 9 230 768 8 969 580 9 850 470 9 594 501 9 557 805 Total, arrivages nets 
	

S 

	

1 414 991 	1 413 373 

	

3 201 009 	3 128 708 

	

60 947 	50 888 

	

417 284 	549 148 

5094831 5 142 117 

13687 904 14634334 

S 
4 987 493 5 608 822 

	

161 809 	164 872 
3 223 106 3 215 283 

	

277 775 	278 058 

8 650 183 9 267 035 

	

-11 	-26 311 

	

-56 499 	51 493 

30 714 830 32 61.3 533 

	

496 109 	499 472 
1 958 420 2 084 058 

	

314 556 	241 550 
2 247 254 2253968 

5 016 339 5079048 

	

-10 257 	20 962 

	

88149 	42107 

8883521 8487349 

13666522 14 346 083 

Source au tableau 2. 

1 340 623 
3 018 791 

51 703 
540 471 

4 951 588 

14 2.32 356 

6 077 026 
136 679 

3 234 749 
319 400 

9 767 854 

4 486 
-491 572 

32 240 444 

527 381 
2 135 920 
310 926 

2 000 078 

4 97(4 305 

6 087 
-28 804 

8 531 392 

14 742 1.59 

1 311 225 
3 169 437 

53 047 
464 113 

(4 997 822 

13 987 402 

5 324 164 
138 233 

3 156 757 
353 151 

8 972 305 

-6 861 
4 136 

31 327 893 

547 937 
1 976 194 

245 282 
2 235 346 

5 005 359 

-816 
-6 721 

8 689 73.3 

1.3 977 664 

	

1 875 284 	1 693 181 	1 762 333 
3 401 316 3 313 896 3 353 594 

	

64 276 	53 741 	54 226 

	

514 943 	601 662 	579 307 

3 855 819 5 682 480 5 749 460 

15 706 289 15 256 981 IS 307 355 

5 972 417 5 670 308 5 571 150 

	

167 694 	140 052 	159 662 
3 050 788 3 208 400 3 437 932 

	

335 552 	411 905 	426 574 

9 526 451 9 430 665 9 595 318 

	

5620 	4234 	-7120 

	

318 399 	159 601 	-30 303 

31794371 32 150566 33738865 

	

495 900 	540 058 	517 844 
2 275 917 2 144 553 2 234 475 

	

439 422 	357 692 	516 719 
2 695 482 2 699 225 2 550 112 

5906721 5741528 5819150 

	

1913 	1547 	1228 

	

-52 875 	-80 595 	-70 918 

10 048 165 10 055 078 9 844 886 

15 433 172 15 172 193 13 414 468 

GPL at produitS petroliers1 

Au,, installations do trajte.ent 
Des raffin.ries 

Importations 
Autres err ivago. 

Total, arrivages nets 

Total, arrivages nets 
10415 les produits 

Uttlisations 
Pétrole brut at equivalents's 

Livraisons nettess 

Au,, rafclneries 
MD, installations do tralt...nt 
En vue do lexportetion 
Autre. Iivraisons 

Total, livraison. n.ttSi 

Fuites at autr.s pert., 
Variations d. stocks 

Total, utilisation 

OPL at produits pêtroliers': 

Au,, raHin.rl.. 
Mix us in.. 
En vue do 1 • .xportat ion 
Mitre, liuraison. 

Total, llvraiscns nettes 

Fuites at outr.. p.rt.s 
Variations do stocks 

Total, utilisation 

Total, ityraisons nsttes 
Tous In produtts 

6 
7 
a 
9 

10 

11 

12 
13 
14 
15 

16 

17 
18 

19 

20 
21 
22 
23 

24 

25 
26 

27 

28 
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TABLE 4. 	Dii Pipeline Distance, by Province and Size of Pipe in Service, as at Decelber 31, 1990 

TABLEAU 4. Longuaur des conduites de pétrole, selon Ia province et le diètre do conduite en service, au 31 déceebre 1990 	

S 
Oiaewter of pipe in .11ljm.tr5 

Province 
	 Dia.ètre des conduites, an •ill1m6tres 

0-150 	151-226 	227-277 	218-326 	329-429 	430-480 

kilometres - kilo.itrss 

Gathering 1inss - Conduit., s.condaireu' 

Ontario 
Pbe,i toba 
Saskatchewan 
Alberta 
British Colu.bla - Colo.bie -Brltannique 
Northwest Territories - Territoires du Nord-Ouest 

CAMADA 

Trunk lines - Conduites principales 

Québec 
Ontario 
Manitoba 
Saskatchewan 
Alberta 
British Coluabia - Colo.bie-Britannique 
Northweit Territories - Territoires du Nord-Quest 

ADA 

Product lines - Conduites pour les produits 

Quób.c 
Ontario 
Manitoba 
SaskatChewan 
Alberta 
British Coluia - Coloabie-Britannique 
Yukon 

Total line. - Conduites total: 

Québec 
Ontario 
Ni toba 
Saskatchewan 
Alberta 
British Colu.bia - Coloabie-BritITliqIiS 
Yukon 
Northwest Territories - Territoires du Nord-Ouest 

AAflA 

See foothotes at and of table. 
Yoir note A is fin du tableau. 

72.1 - - - - - 

160.3 71.1 31.3 141.3 - - 

1 683.7 1 006.2 532.1 252.9 31.7 8.9 

3 374.1 2 421.7 62.8 74.8 - 

177.6 252.5 - - - - 

5 467.8 3 751.5 563.6 457.0 106.5 8.9 

- - 2.4 2.0 2.5 113.6 
- - - 106.5 45.6 - 

- 197.5 116.0 17.4 408.7 19.2 

264.9 297.0 171.5 333.5 605.8 45.0 

179.6 2 330.1 1 284.7 1 739.1 1 149.5 - 

- - - 810.0 - - 

- - - 752.1 - - 

444.5 2 824.6 1 574.6 3 760.6 2 212.1 177.8 

- 62.0 124.5 21.3 25.8 	- 

24.0 313.8 807.9 716.1 75.6 	- 

- 311.9 - - - 	 - 

6.1 619.2 16.0 721.7 - 	 - 

207.0 28.2 397.7 278.7 191.4 	1.4 

55.9 - - - - 	 - 

88.9 - - - - 	 - 

381.9 1 355.1 1 346.1 1 737.8 292.8 	 1.4 

- 82.0 126.9 23.3 28.3 113.6 

%.1 313.8 807.9 822.6 121.2 - 

160.3 580.5 116.0 17.4 408.7 19.2 

1 954.7 1 922.4 218.8 1 196.5 637.5 45.0 

3 760.7 4 780.0 2 214.5 2 270.7 1 415.7 10.3 

233.5 252.5 - 872.8 - - 

88.9 - - - - - 

- - - 752.1 - - 

6 294.2 7 931.2 3 686.1 5 955.4 2 611.4 138.1 

. 



19 

TABLE 4. 	oil Pipeline Distance, by Province and Size of Pipe in Service, as at Deceeber 31, 1990 
TABLEAU 4. Longueur des conaultes de pétrole, selon Ia province et le diètre de conduite en service, au 31 déceebre 1990 

Outside dia.eter of pipe in •llli.etres 

	

481-531 	532-658 	659-759 	760+ 	Total 

kilometres - kilo.Atres 

	

- 	- 	- 	- 	72.1 

	

- 	- 	- 	- 	231.4 

	

- 	1.6 	- 	- 	2 895.8 

	

- 	20.0 	- 	- 	6 684.5 

	

- 	- 	- 	- 	492.9 

	

21.6 	 10 376.7 

- 114.1 - 	 113.2 347.8 

576.2 15.3 - 	 745.9 1 489.5 

297.5 297.7 2.5 	421.7 1 778.2 

708.7 670.2 - 	 855.2 3 951.8 

1 	070.3 1 410.3 - 	 419.1 9 582.7 

- 753.5 - 	 81.0 1 644.5 
- - - 	 81.0 752.1 

2 652.7 3 261.1 2.5 	2 636.1 19546.6 

	

- 	- 	- 	- 	253.6 

	

21.7 	- 	- 	- 	1 959.1 

	

- 	- 	- 	- 	311.9 

	

- 	- 	- 	- 	1 363.0 

	

11.6 	1.6 	- 	- 	1 117.6 

	

- 	- 	- 	- 	55.9 

	

- 	- 	- 	- 	88.9 

	

33.3 	1.6 	 • 	S 130.0 

- 114.1 - 	 113.2 601.4 

597.9 15.3 - 	 745.9 3 520.7 

297.5 297.7 2.5 	421.7 2 321.5 

708.7 671.8 - 	 855.2 8 210.6 

1 	081.9 1 431.9 - 	 419.1 17 384.8 

- 753.5 - 	 81.0 2 193.3 
- - - 	 - 88.9 
- - - 	 - 752.1 

2 686.0 3 286.3 2.5 	2 636.1 35 073.3 

Gathering line,' - Conduite. s.condaires 

Ontario 
Manitoba 
Saskatchewan 
Alberta 
British Co1la - Coloubie-Britannique 
Northwest Territories - Territoire, du Nord-Ouest 

CANADA 

Trunk lines - Condultes priocipales 

Québec 
Ontario 

Manitoba 
Saskatchewan 

Al bar ta 
British Colu.bie - Colo.ble-Brltanniqua 
NorthweSt Territories - T.rrltoires du Nord-Ouest 

• CANADA 

Product lines - Condultes pour les produits 

Québec 
Ontario 
Manitoba 
Saskatchewan 
Alberta 
British Coluubla - Coloebie-Britannique 
Yukon 

CANADA 

Total line. - Conduit.. total: 

Québec 
Ontario 
Manitoba 
Saskatchewan 
Alberta 
British Cojle - Coloubie-Britarviique 
Yiion 
Northwest Territories - Territoireg du Nord-Ouest 

CANADA 

Etcludes producers gathering lines. 
' Exciut conduitas s.condalras des producteurs. 

0 



20 

TABLE S. 	Niaber of Pumping Stations, Prime Movers and Pumps, Trunk Lines, by Province, as at Deceober 31, 1990 

TABLEAU S. 	Nombro do postes do po.page, do .otours priamires et do pompes et do conduites principales, selon Ia province, au 

31 décombre 1990 

Puuping stations Prime movers 

Poates do poupage Moteurs pri.aires 

Station control Fuel Electric Other 
Total 

Poste do contróle A combustible flectriques Autres 

Rmote 	Other 

Province distance 	Autres 

n4ab.r - noubre 

Québec S 	- S - 16 - 

Ontario 34 	1 35 - 95 - 

Manitoba 13 	3 16 - 79 - 

Saskatchewan 35 	4 39 5 187 - 

Alberta 124 	10 134 9 538 - 

Oritimb Columbia - Coio.bi.-Britmnniqu. 12 	1 13 13 24 - 

Yukon 1 	- 1 1 - - 

Northwest Territories - Territoires du 
Nord-Quest 3 	- 3 6 - - 

19 248 34 939 CANADA U? • 

Prim. m.v.rs Pus 
Kilowatts Total 

Motsurs pri.aires pompos 

R.ciprocating Centrifugal 

Total 
Alternatives Centrifuges 

n&.r - nombre number - no.brm 

Québec 16 14590 - 16 16 

Onterio 95 103 180 - 96 95 

Manitobe 79 117 570 3 76 79 

Saskatchewan 192 243 216 36 156 192 

Alberta 547 277 369 149 398 547 

British Caluebia - Coloebie-Britannique 37 31 224 5 32 37 

Yton 1 132 1 - 1 

Northwest Territories - Territoirsi du 
Hord-Ouest 6 3 606 - 6 6 

CAIOADA 973 790 887 194 779 973 
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TABLE 6. 	Ceeparative State.ent of Assets, Liabilities and Net Worth of Oil Pipeline 
and 1989 

S 	TABLEAU 6. 1 tat couparatif do l'actif, du passif et do Ia valeur netto do l'industrie 
31 dlceuDre, 1990 at 1989 

Transport Industry, as at Deceeber 31, 1990 

du transport do pétrole par pipelines, au 

1990 Total 
1989 

Intarprovincial Intraprovincial 
co.panies co.panies 

Total 
Coupegnie. Coepegnies 

interprovincieles intreprovinciales 

thousands of dollars - 	milliers de dollars 

Assets • Actif 

Current assets - Disponibilitó. 

Cash on hand, in banks and teaporary cash invest.er,ts - 
En caisse, an banque at plecesents teuporaire. 

Canadian currency - P4onnaie canadlenne 
Cash on hand and In chartered banks, including term 

deposits - En caissa at dans lee banques ô charts, 
y coupris des dépôts A terse 735 33,276 34,011 19,665 

Cash in other Institutions, 	including guaranteed 
lnv.st.ent certificates - Dens d'autr.S Institutions, 
y co.pris certificats de placement garantis - - - 10 

Foreign currency and teeporary foreign cash investments - 
Monnaie étrangAre at plece.ents itrangers te.poraires 3 - 3 5 

Short-tsrm notes of finance coupanies and other unaf- 
filiated Canadian coupanies - Billets A court ter.e des 
sociétAs do credit at autres sociotCs canediennes non 
affiliCes - 8,434 8,434 7,246 

Govern.ent of Canada treasury bills - Sons du trCsor &i 
gouvernesent caned Ian - - - - 

Other Goyernsent of Canada direct and guaranteed debt - 
Autres dettes dlr.ctss at gerenties pour Is gouverne- 
sent canadian - 5 5 305 

Provincial and municipal direct and guaranteed debt and 
Canadian corporate and institutional issue - Dettes 
directes at garanti.s pour lea gouverne.ents pro- 
vincleux at .tsiicipaux at ó.issions de sociCtCs at 
institutions cenediennes - - - - 

Other short-tar. Canadian invest.ents - Autres place . 

dis é court terms .ents cana 	an 2,487 - 2,487 28,357 
Invest..nts in foreign securities - Piace..nts dens 
des fonds Atrar,gers - - - - 

Special deposits - DApôt. spóclaux 
Canadian - Au Canada 110 129 239 143 
Foreign - A l'Atr.nger - - - - 

Accounts receivable less provision for dostful 
account. - Couptes A recevoir ems rAserva pour 
créances douteuses 183,500 74,395 257,895 217,422 

Interest and dividends receivable - IntCrit at dlvi- 
dendes A recevoir 20 1 21 43 

Materials, supplies and oil inventory - MatiAres, 
fournitures at inv.ntelres do patrol. 8,830 14,301 23.131 20,658 

Other current assets and prepeid expenses - Autres 
disponibilitis at dépenses payies d'avance 4,622 3,917 8,539 7,176 

Current assets 	Total - Dispanibilités 200,307 134,48 334,768 301,030 

Inv.staents - Plecements 

Investeents in affiliated co.,,aniss - Plece.ents 
dens dss Filiales 874,081 17,669 891,750 901,028 

Other Invest.ents - Autres placements 
Mortgages, long-teru advances and notes - 

Hypothèques, evances at billets A long terse 1,132 367 1,499 1,448 
Other Canadian investments - Autres placements 

canadi.ns 191 191 191 
Investments In Canadian preferred and coemon stocks - 
Placements on actions privilégiCes at ordinair.s 
canedierw.s - 7 7 7 

Investments in foreign s.curitiss - Placements an 
valeurs Atrangèr.s - - - - 

Sinking ftzids - Fonds 	ortiss..ent at autres fonds 
d. reserve - - - - 

MIscellaneou, special runds - Autrss fends spicisux - - - - 

• 	 Invesents - Total . Placouents 878,213 18,234 893,647 902,674 

Fixed assets - Iobilisations 

Transportation plant - Installations de tra sport 2,232,161 1,425,090 3,657,251 3,450,878 
Other plants, property and equipment (non-transpor- S tation) - Mitres installations, terrains at eaton.! 

(non reliCs au transport) 35.946 412,361 445,307 440,323 
Less ecctuleted depreciation and s.ortization - loins 

1. cjCprCcl.tion at Va.ortlss..snt 918,543 842,195 1,760,738 1,616,714 
Operating oil s%ply - Fournitur.s de pCtrule ecctmeils 
pour l'exploitation 330 10,608 10,938 11,104 
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TABLE 6. 	Couparative $tatouent of Assets, Liabilities and Net Worth of Oil Pipeline Transport Industry, as at Deceaber 31, 1990 
and 1989 Concluded 

TABLEAU 6. ttat couparatif do l'actif, du passif at de Ia valour nette do l'industrie du transport de petrola par pipelines, au 
31 découbra, 1990 et 1989 fin 

Interprovincial 
coapanias 

Coapagnies 
interprovinclalas 

1990 

Intraprovincial 
co.panias 

Co.pagniea 
intraprovinciales 

Total 

Total 
1989 

thousands of dollars - •illiers da dollars 

Net fixed assets - I.eobllisations nettes 1,349,894 1,005,864 2,355,758 2,285,591 

Deferred debits - Dibits différA. 15,089 682 15,771 16,376 

TOTAL ASSETS • ACTIF TOTAL 2,440,503 1,159,238 3,599,741 3,505,671 

Liabilities and net worth 	Passif at valeur nette 

Current liabilities - ExigibilitAs 

Short-taru loans - Prjts A court ter.e 
Loans from chart,red ba.*s in Canadian currency - 

Prôts des banques S charte an .onnaie canadionne 23,607 25,003 68,610 42,553 
Other loans payable - Autres prits r,ebour5abl.s 77,335 11,981 89,316 31,503 

Acco4sts payable and accrued including Joint revenue 
payable - Coeptas I payer at courus incluant Is 
revenu co..un i payer 82,121 54,593 136,714 156,830 

Interest and dividends payabl, and accrued - Intent 
at dividendes re.boursables at accu.ulis 20,818 21,333 42,151 22,210 

laxes accrued - I.pots accuaulis 5,565 11,326 16,891 11,364 
Long-tens debt due within one year less coppeny long- 

tare debt owned - Datte A long terse AchuC dens un an 
ou aoins, diductions faites de la partie d. Is datte 
a long ter.e rachetCe par Is sociitC 

Bonds, debentures and notes - Sons, obligations, at 
billets 28,983 7,157 36,140 58,982 

Other long-teru debt - Autres dettas a long terse 583 7,142 7,725 7,777 

Other current liabilities - Autre. exlgibilitis 6,393 3,148 9,541 4,738 

Cw'rent liabilities - Total 	Exigibilités 245,405 141,683 387,088 335,957 

Deferred credits - Credits diffCrCi 3,330 24,685 26,015 37,330 

*cct,lated tax reductions applicabl, to future years - 
Riduct ions de taxes acc,.uli.s at ipputables aoc 
prochainea annó.s 165,140 106,376 271,516 247 0 486 

Insurance reserves - RCserv.s pour lea assurances 

Long-ter. debt - Dette A long ter.e 

. 

Bonds, debentures and notes - Sons, obligations at 
billets 

I4ortgages and egre.e.nts of sale - Hypothèques at 
conventions de vent., 

Loans f roe chart.red bards in Canadian currency 
including secured loans - E.prtaits awt banqueI A 
chart, an .ore,eie canadianw y coapris 1.$ pnAts 
garan t Is 

Other long-teru debt - Autres dettes I long ten.. 
Less coppany long-tar, d.bt owned - Poins dette nitte 

A long terse rachetis per Is sociltA 

Net total long. tori debt Total nut do la det•to I 
lang tori. 

Advances f roe affiliated coppanies - Nontants payebles 
amux filiales 

Shareholders' ei ty - Capital propre 

Capital stod - Capital actions 
Preferred - Actions privilAglêas 
Coon - Action, ordir,aires 

Contributed surplus - Surplus d'apport 
Retained earning. - Bãiificea non di.tribuls 

LIABILITIES AIW NET WORTH • TOTAL 	PAS$IF 
El DE LA VALEUR NETTE 

844,817 136,353 981,170 1,036,488 

- 74,260 74,260 99,479 
1,066 22,406 23,472 24,433 

- -1,250 -1,250 - 

845,883 231,789 1,077,672 1 1 160,400 

17,351 262,731 280,082 202,113 

31,723 28,450 60,173 11,567 
485,138 130,587 615,725 663,250 

60,609 26,962 87,571 26,022 
585,924 205,975 791,899 821,646 

1,440,503 1,159,238 3,599,741 3,508,671 



TABLE 7. 	Incose Account of Oil Pipeline Transport Industry, as at Decosber 31, 1990 and 1989 

TABLEAU 7. Coupte de revenus do l ' industrie uu transport do pétrole par pipelines, au 31 déceubre, 	1990 el 1989 

. 1990 Total 
1989 

Irtt.rprovincial Intraprovincial 
co.panieS companies 

Total 
Co.pagnies Co.pagnies 

Interprovincielea intraprovinciales 

thousands of dollars - uliliers de dollars 

Transportation revenue - Reveous du transport 

From gathering operations - Exploitation des conduites 
sacondalres 6,203 237,841 244,044 211,095 

From trti* line operations1 - Exploitation des condultea 
principal..1 521,166 177,131 698.297 675,947 

Other operating revenue - Autres revenus daxploltetion 9.086 26,392 35,478 33,433 

Operating revenue 	Total 	Revonus d'exploitation 536,455 441,364 977,819 920,475 

Maintenance expenses, tr-ts* and gathering - Dépenses 
d'entretien, conduites principales at secondaires 

Salaries and wages 2  - Tralte.ents at salaires 2  15,801 11,163 26,944 26,789 
Materials and supplies - Matériaux at fournitures 6,114 10,467 16,581 14,787 
Outside services - Services de j'extérieur 15,083 16,304 31,387 30,793 

Other expenses - Autre. frais 4,232 4,773 9,005 9,656 

Maintenance expenses 	Total 	Dépensee d'entretien 41,230 42,687 83,917 82,025 

Transportation expenses, trunk and gathering - 
Dépenses de transport, condultes principeles at 
secondaire. 

Salaries and wage. 2  - Treite.ents at salelres 2  16,615 19,451 36,066 34,082 
Operating fuel and power - Co.bustlble at álectricltá 

pour exploitation 80,604 26,967 107,571 107,172 
Materials and supplies - Metiriaux at fournitures 1,351 2,660 4,011 3,681 
Outside services - Services do Vextirl.ur 9.612 5,670 15,282 13,320 
Other exp.nses - Autres freis 13,196 16,550 29,746 23,201 

. Transportation expenses . Total 	Dépenses do transport 121,378 71,298 192,676 131,456 

General expenses, trunk and gathering - Dópansee 
genérales, conduitea principales at sacundsirec 

Salaries and wages 2  - Trait...nts at salalres 2  31,358 13,672 45,030 41,015 
Materials and supplei - MatAri.ux at fournitures 2,010 361 2,371 2,159 
Outside services - Services de l'extIrieur 17,331 6,056 23,387 18,250 

Other expense. - Autres frais 33,785 24,241 58,026 46,057 
Taxes other than lnco.e taxes - iepôts eutres quo 

l'i.p6t sur Is revenu 41,773 18,905 60,678 53,763 

General expenses 	Total 	Dépenses générales 126,257 63,235 189,492 161,244 

Other operating expenses - Autres dépenses 
d'exploittIon - - - - 

Operating expenses 	Total • Dépenses d'explaitatian 288,865 177420 466,085 424,725 

Not revenue from operations - Revenu net provenent 247,590 264,144 541,734 495,750 

de l'exploitatlon 
Interest and dividends lnco.e - Revenu de Pintérit at 

des dividends. 99,689 7,032 106,721 109,345 

Other inco.. - Autres revenue 47,433 11,525 56,958 52,793 

Total 394,712 282,701 677,423 657,888 

Depreciation - Dépróciation 78,814 64,811 143,625 126,978 

Intsrest on long-ters debt - Intórit de Ia dette 6 
111,194 27,023 138,217 123 0 543 long teree 

Aaortizatlon of discount on long-tar, debt - 
958 27 985 703 A.ortlssss.nt de l'esco.pte sur Is dette A long teree 

Other deductions - Mitres deductIons 18,961 14,780 33,741 29,505 

• Total 209 1 927 106,641 316,568 288,729 

Net Incas. before Inca.. taxes - Revenu net avant 
184,785 176,060 360,845 377,159 l'l.pôt cur Is revanu 

Provision for inco.e taxes - RCs.rv.s pour 1' i6t sur 
47,841 54,330 102,171 93,609  • Is revenu 

Net incose after moose texas • Rovenu net aprés 
136,944 121,730 258,674 283,550 

l'l.upOt sw Is revanu 

. Includes revenue from gathering operations not separable in 
dens lea 	de la 

co.pany accounts - Co.prend un certain revenu provenant des 
coepegile. conduites s.condelres Inseparable 	co,tes 

facilities, pipeline whether such labour Is of Salaries and wages reported above represent paya.nt for labour In the operation of 
the coepenies 	oen labour forc, or I. contracted labour. - Lee traite.erits at ealeir.s repportés reprisentent Is peie..nt d.c 

ealeIr.s pour 1.s operations des pipelines, psu i,orte 91 is .ein-doeuvr. act A 1sep10! de In coo pa , ie ou engage, A 

contret. 
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TABLE 8. 	Property Account of Oil Pipeline Transport Industry, as at Deceber 31, 1990 

TABLEAU S. Coupte de propriété do l'lndustrio do transport do pCtrole par pipelines, au 31 dCcDro 1990 

Total at Gross Retire- Other 
Deceuber 31, additions cents changes 

1989 during during during 
1990 1990 1990 

Total au Additions 	MIs.. hors Aijtr.. 
31 dice.bre brutes services variations 

1989 an 1990 an 1990 on 1990 

thousands of dollars - .illiers de dollars 

Land and land rights - Terrains at droits de passage 54,072 603 278 2,722 
Pipeline - PIpelines 2,064,118 15,846 1,978 82,608 

Building - I..eubles 113,750 8,233 562 109 

Puuping equip.ent - 	 quip..ant do poepage 148,454 18.334 1,651 752 

Oil tanks - Reservoirs de pitrole 172,249 12,730 571 455 

Receiving and delivery facilities - Installations cio 
reception at de livraison 18,318 1,520 13 57 

Joint plant - Installation coexploité. 115 511 - - 

Interest and overhead during construction - IntCrCt 
couru at freis généraux durent la construction 69,105 5,866 13 

Other plant and equip.ent - Autres installations at 
.at6riel 137,195 61,540 7,560 2,605 

Transportation plant leased to others - Installations 
do transport loui.s a des tiers 6,754 345 - 1 

Transportation plant ,.,ider construction - Installa- 
tions do transport an construction 86,748 50,094 3,172 -43,057 

Fixed assets (transportation) . Total • Iobilisa• 
tions (transport) 3 1 430,878 175,922 15,798 46,249 

Total at Total Total 
Deceeber 31, inter- intra- 

1990 provincial provincial 
coepan lee coepan lee 

Total au Total des Total des 
31 diceabre compagnies co.pa, es 

1990 inter- intra- 
provinciales provinciales 

thousands of dollars - •illiers de dollars 

Land and land rights - Terrains at drolts de passage 57,119 24,272 32,841 

Pipeline - Pipelines 2,140,594 1,266,903 873,691 

Building - I..eubles 121,530 89,520 32,010 

Pu.ping ejipeent - 	quip..ent d. poupage 165,889 104,872 61,017 

Oil tanks - Reservoirs de pCtrole 184,863 109,226 75,637 

Receiving and delivery facilities - Installations cia 
reception at de llvralson 20,182 4,271 15,911 

Joint plant - Installation co.xploitSe 626 626 - 

Interest and overhead during construction - IntCrêt 

couru at frau 	généraux durant Ia construction 74,955 52,997 21,955 

Other plant and equip.ent - Autres inatalletions at 

.at6riel 793,780 552,195 241,585 

Transportation plant leased to others - Installations 
de transport louées 8 deC tiers 7,100 3,908 3,192 

Transportation plant sder construction - Installa- 

tions de transport an construction 90,613 23,311 67,242 

Fixed assets (transportation) 	Total . IobillS1• 
tions (transport) 3,657,231 2,232,161 1,425,090 

9 



25 

TABLE 9. 	Funds Flow Statent of Oil Pipeline Transport Industry, for Years Ending Doceeder 31, 1990 and 1989 

. 	TABLEAU 9. Etat do la circulation des fonds daft! l'industrie du transport do pAtrolo par pipelines, pour ice années ter.inant 
au 31 dAcowbre 1990 at 1989 

1990 	1989 	1990 	1989 

Inter- Intra- 
provincial provincial 
coupen iii coepen lee 

Coupagnies Compagnies 
inter- intra- 

provinciales provincial., 

.illions of dollars - •illlons da dollars 

Source of fund! Source do fond! 

Internal sources - Sources do provenance intern. 

From operations - Operations 

Expense, not requiring working cital - Ohpenees no 
de.andant pa, de fonds do roule.ent 

Working capital generated from operations - Total 
Du fends do rouleuent engendrAs par les operations 

External sources - Sources do provenance extern. 

Long-tsr. ftids - Fonds a long terse 

Preferred, coon and other equity - Action privilégh.s 
ordinair.s at autr.s capitaux propres 

Deferred credits - CrAdits dif*ArA, 

Working capital generated during period Total Du 
fends do roulowent ongendrh pendant Ia periods 

Disposition of funds Eaploi ass fends 

Acquisition of fixed assets - Acquisition dIusobllisatlons 

Deferred debits - Dhbits diffirh. 

Inv..ents - Inv.stiss..snts 

Dividend, - Olvid.nd.s 

Working capital applied during period - Total - Du fends 
do roulenent utilisA pendant la $riode 

Net veriation In working capital - Variation r,utto de 
fond, do roul.wt 

Working capital - Segiiyilng of year - Fonds do roule.ent 
e.i debut d. lvh. 

Working capital - End of year - Fond, do rouis.ant A In 
fin d. lyih. 

136.9 147.4 121.7 136.2 

73.0 69.0 71.0 117.4 

209.9 216.4 192.7 253.6 

(27.5) 14.6 22.7 (18.3) 

36.1 17.4 24.5 95.1 

15.6 15.9 (0.9) 17.6 

236.1 264.3 239.0 348.0 

83.6 152.8 130.4 164.4 

(0.2) (31.5) (0.4) (0.1) 

(6.0) 7.2 (3.3) 0.3 

159.3 129.0 129.0 151.9 

236.9 257.5 255.7 338.5 

(0.8) 6.8 (16.7) 9.5 

(44.3) (51.1) 9.3 (0.2) 

(45.1) (44.3) (7.4) 9.3 

0 
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TABLE 10. Payroll, Eaploy.ent and Man•hours in Oil Pipeline Transport Industry, Canada, 1990 

TABLEAU 10. 	Effeclifs, ré.unérations at heurespersonnes, dans l'industrle du transport do pOtrole par pipelines, au Canada, 1990 

Total number Salaries 
of employees and wages 

Nombre total Traita.ents 
d'e1oy4is at selair.s 

5000s - 

Management - Direction 

Work ing owners and partners - Propriótaires at assoclés actifa - - 

Management - Directeurs 100 9,573 

Total 100 9 1 573 

Professional, technical and administrative - Personnel cia 
profession libérale, technicians at aduinistrateurs 

Geophysicists - GiophyslClsns 

Geologists - Góologuel - 

Petroleu, engineers - Inginleura pétroliers - 

Other engineers - Autres ingonieurs 97 

Other professional personnel - Autres membres du p.rsonn.l 

da profession liberal. 41 

Sub•total 	Sous total 138 7,521 

Specialists and technicians - Spócialistes at techniciens 290 

Clerical and secretarial - E.ployCs cio bureau at cia secretariat 268 

Other administrative personnel - Autres membres du personnel 

edainistratlf 772 

Total 968 42,763 

Production, field, plant and related operation. - Production, 

cha, petrolifir., Installation at operations connaxes 

Field, plant and related employees - EmployCa aux cha.ps, 
aux installations at travaillaurs assiullü 891 39,192 

Eaploy.ent, salaries and wages 	Total 	Effectlfs, 

traiteuents et salaires 1,959 91,508 

Jan. 1 - 	Apr. 1 - 	 July 1 - Oct. 	1 - Jan. 	1 - 

Ner. 31 	 Jigie 30 	 Sept. 30 Dec. 31 Dec. 	31 

1.r jaw. - 	 icr avril - 	 icr juill. - 1cr oct. 	- 1cr janv.- 

31 mars 	30 juin 	 30 Sept. 31 dec. 31 dóc. 

Production workers, em,-hour statistics - Quarterly 
and annual - EeployAa C In production, statistique 
des heures-Persorw,.m - Tri.e.tri.11e at arwiu.11e 

Nan-hours worked and peid - I4eure.-P.rsonnss travailláes 

at payóas 404,477 	441,193 	 422,240 415,319 1,683,229 

Nan-hours not worked and paid - leur..P.rsonn.s non 

travalilCes .ais peylas 26,621 	 30,514 	 51,134 34,414 142,683 

Total 431,09* 	471,707 	 473,374 449,733 1 1 825 1 912 

0 
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GLOSSARY 

Cubic Metre Ki]o.etre 

one cubic •.tro of oil moved one kilometre 
metric tonne kilo..tres are calculated by 
converting cubic metre kilom.tres of oil to 
the equivalent weight in metric tonnes. Only 
trunk line system cubic metre kilometres are 
included because of the difficulty of collect-
ing reliable and consistent data for gathering 
systems, together with the fact that gathering 
systems have a very short average commodity 
mile movement, and as a result their inclusion 
would add only a v.ry small percentage to the 
total. 

Crude Oil and !quivalent 

Includes the following liquid hydrocarbons: 

Crude oil 

A naturally occurring liquid hydrocarbon. 

Comdensate 

A naturally occurring hydrocarbon which is 
gaseous in its virgin reservoir state, but is 
liquid at the conditions under which its vol-
ume is measured. 

Pentanes plus 

A liquid hydrocarbon produced from raw natu-
ral gas, condensate or crude oil. 

Deliveries 

Volumes of oil measured at the delivery 
point 

Gross Receipts and Deliveries 

The receipts or deliveries of all pipeline 
companies in Canada including intercompany 
transfers. 

Inventory changes 

Changes of oil held by the pipelines in 
their system either in the lines or in the 
tanks, including changes of Canadian oil held 
by systems in the United States. 

Liqu.fi.d P.trol.i Gases (LPO) 

Naturally occurring gaseous 	hydrocarbons 
which liquefy only under conditions of 
increased pressure and/or decreased tempera-
ture. The main components are propane and 
butanea produced at natural gas processing 
plants. 

TERMIP4OLOGIE 

Metre -cubes kilometre 

Unite de mesure pour un metre cube de pé-
trole trensporté sur une distance dun kilomè-
tre; on calcule les tonnos métriques kilomè-
tres enchangeant las metres cubes kilometres 
da pétrole au poids equivalent an tonnes me-
triques. Souls les metres cubes kilomàtres des 
troncons principaux sont irtclus, parco quil 
est difficile do recueillir des données sGres 
at uniform.s sur les réseaux do collecte at 
aussi parce que ces donna.s ont de très cour-
tas .oyennes de transport an mules; inclure 
ces données najouterait quun très petit 
pourcentags su total. 

Pétrole brut at hydrocarbures equivalents 

Comprend lea hydrocarbures liquides sui-
vants: 

Petrol. brut 

Hyrocarbure natural liquid.. 

condensat 

Hyrocarbure natural gazeux dans 1e gisement 
original, mais liquids dans les conditions o 
lon an mesure 1. volume. 

Pantanes plus 

Hydrocarbura liquids tire du gaz naturel 
brut, du condensat ou du petrol. brut. 

Livraieons 

Volumes de petrol. mesurés C lendroit d. 
livraison. 

Arriv.ges at livrai.sons bruts 

L.a arrivages ou lea livraiaons de tout.s 
lea compagnies doléoducs cu Canada, incluant 
las transferts entr. compagniea. 

Variations de stocks 

Variations de 1e quantitd de petrol., aoit 
dana lea trongona ou dan. 1.a reservoirs den-
tr.posage, y compris las variations concarnant 
1e petrole canadien contenu dana 1.a rCseaux 
aux tats-Unis. 

Gas de pétrole liquéfiés (GPL) 

Hydrocarburea gazeux I lCtat natural qui ao 
liquófient s.ulement dana des conditions do 
pr.ssion accrue ou de t.mpérature rCduite. Las 
principaux aont lea propanes at lea butane.; 
ila sont produita aux uaines de traite..nt do 
gaz naturel. 

. 

Met Deliveries 	 Livraisons nettss 

The unduplicat.d d.liv.ri.a of all pipeline 
co.pani.s in Canada. 

Lea livraiaons non répétéss de tout.s lea 
co.pagniea delCoduca au Canada. 
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Net Receipts 

The unduplicated receipts of all pipeline 
companies in Canada. 

Line Losses and Unaccounted For 

A residual item which includes oil lost due 
to pipeline handling and oth.r losses which 
cannot be accounted for due to errors in gaug-
ing, etc. 

Pipeline Syste.s 

Various types of pipelines and ancillary 
facilities such as pumping stations, gathering 
and/or trunk lines, parallel lines, loops, 
etc. 

Receipts 

Oil received by the pipeline 	company as 
gauged or metered. Receipts may be of several 
categories; receipts from fields which may be 
from batteries or well-heads; from processing 
plants (plants which process natural gas and 
recover liquid hydrocarbons); imports metered 
at the border; receipts from refineries. 

Refined Petroleum Products 

Products resulting from the processing of 
crude oil and related hydrocarbons in a refin-
ing operation, and including liquefied 
refinery gases. 

Systue kilo.etr.s 

The number of kilometres over which a pipe-
line system operates regardless of the number 
of pipelines in the system. For example, 
Interprovincial Pipeline Company operates a 
pipeline system from Edmonton to Regina, a 
distance of 705 system kilometres, but there 
is more than one pipe in this system, for an 
aggregate of significantly more pipeline kilo-
metres. 

Transfers 

Move.ants of petroleum between two different 
pipeline companies. 

Pipeline Sectors 

Oatti ring lines 

Usually a small diameter pipe operating 
within oil fields and carrying the oil from 
the battery to a common collection point or 
points 

Trunk lines 

Pipeline generally of larger diameter run-
ning from the common collection point or 
points , to refineries, to other pipeline sys-
tems, or to termination points such as bulk 
plants, truck and rail loading facilities, 
etc. Includes parallel and looped line.. 

Arrivages nets 

Las arrivages non répétés de toutes les 
compagnies doléoducs au Canada. 

Fuites at autres pertes 

glanent rsidual gui inclut le pétrole pardu 
au cours des transferts entre oléoducs, les 
autres pertas inexpliquées ou inexplicables 
par suite derraurs da mesurage, etc. 

Réseaux d'oléoducs 

Divers types d'olóoducs at dinstalla*ions 
auxiliaires tels qua las stations de pompage, 
las troncons collactaurs ou principaux, lea 
lignes parallôles, las bouclas, etc. 

Arrivages 

Pétrole raçu par la compagnie tel qua jaugé. 
Las arrivages se divisant an plusieurs catégo-
rica; an provenance des batteries ou des tétas 
de puits; des usines de traitaman* (usines gui 
traitent le gaz natural pour an tirer las 
hydrocarbures liquidas); des importations 
mesuráes aux frontièrasj des raffinerias. 

Produits pétroliers ref-f inés 

Produits resultant du raffinage du pétrola 
brut at dhydrocarbures equivalents, incluant 
las gaz de raffinaria liquéfiés. 

Kilo.ètres de réseau 

La distance (en kilomôtras) sur laquelle 
sétand un rCseau, qual que soit 1s nombre 
dolCoducs dans la roseau. Par example, lIn-
tar-provincial Pipeline Company exploita un 
rCseau dEdmonton I Regina, soit une distance 
da 705 kilomItres de rósaau, mais ii y a plus 
dun oléoduc dans ca réseau pour un total de 
kilométras dolóoducs sur passant catte dis-
tance. 

Transferta 

Mouvaments do pótrole entra deux compagnies 
d • olCoducs. 

Secteurs des conduites 

Troncons cc llect.vrs ci, eanduites sacondairss 

Habituellamant un tuy.0 da petit diamItre 
gui sert I apporter las hydrocarbures dune 
terrain pétrolifIre I apporter lea hydro-
carburas duna terrain pétrolifIre I linkó-
rieur, une batterie a un ou plusieurs points 
coesuns de collect.. 

Tronsons principaux cc conduitas prinoipalas 

Oléoduc•s gónárale.en* dun plus grand dia-
mItre allant du ou des points com.uns de col-
lecte aux raffineries, I dautres rCseaux ou I 
dautr.s destinations telles qua lea réser-
voirs de stockage, ou les installations pour 
1e chargemant des ca.ion., des trains, etc. 
Co.prannent aussi las lignes parallIles at lea 
bouches. 

. 
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Definitions of the financial accounts may be 
found in "Oil Pipeline Uniform Accounting 
Regulations, published by the National Energy 
Board. 

Average Interest on Long-term Debt 

Interest and similar changes (namely inter-
ast on long-term debt; amortization of debt 
discount premium and expense; interest on 
amounts due affiliated companies) paid during 
the year expressed as a percentage of total 
long-ter, debt outstanding at year end. 

Debt / Capital 

All 	debt 	(namely current 	liabilities; 
deferred credits and reserves) long-term debt) 
expressed as a percentage of total liabilities 
and networth. 

Debt / Equity 

All debt (sen above) expressed as a percent-
age of total shareholders equity. 

Profit Margin 

Net income after taxes expressed as a per-
centage of total operating revenue. 

Return on Total Inves.nt 

Net income after taxes expressed as a per-
centage of total assets. 

Return on Shareholder's Investoent 

Not income after taxes expressed as a per-
centage of preferred and common stock. 

Working Capital Ratio 

Total current assets versus total current 
liabilities. 

Les termes de comptabilité sont définis dana 
Règlements da normalisation da la comptabili*ó 
des olóoducs, quo publie lOffice national de 
1 'énergie. 

Intérêt usoyen sur la dette a long tame 
Intérêt at frais sinilaires (c.-à-d. linté-

ret sur Is dette I long term., lamortjssement 
des rabais des primes at des frais de dette, 
lintórêt sur las montants dus aux filjales 
payés pendant lannóe, exprimés an pourcan*age 
de Is dette I long terme qui reste a Ia fin de 
1 anne.. 

Dette / capital 

Toule is delta (c.-1-d. las exigibilites, 
les reserves at las cródits différés, is dette 
a long term.) exprimée an pourcentage du total 
du passif at da Ia valaur nette. 

Dette / capital propre 

Toute Is d.tt. (voir terms précédent) expri-
mée an pourcentaga du total du capital propre. 

Marga Bénéficiaire 

Revenu net aprIs Piepôt sur Is revenu cx-
prime on pourcentage du total des revenus 
dexploitakion. 

Rondsent de I 'imvsstisseent total 

Revenu net après Pimpôt sur Is ravenu cx-
prime on pourcentage do i'actif total. 

R.nde.ent dii capital propro 

Revenu net aprIs limpâ* cur Is revenu ox-
prime an pourcentage des actions priviiégióes 
at de sactions ordinaires. 

Ratio du fonds de roule..nt 

Les disponibilitCs sur los .xigibilités. 

0 



PRODUCTS SHIPPED BY CANADIAN 
MANUFACTURERS is the most com-
prehensive listing of the values and quan 
tities of over 4500 commodities shipped 
by Canadian manufacturing firms. 

The report provides a comparative 
analysis of all products manufactured in 
Canada for the years 1984, 1985, and 
1986.   It enables manufacturers, research 
consultants, trade and other organizations 
to evaluate their competitive position in 
the market place as well as to obtain an 
overview of the manufacturing sector. 

Commodities listed range from hydraulic 
turbines to plastic drinking straws to 
pasta. 

This is the last issue to use the Industrial 
Commodity Classification and includes 
provincial data for 1986.   

Order your copy of PRODUCTS SHIPPED 
BY CANADIAN MANUFACTURERS 
(Cat. No. 31-211), $60 in Canada and 
US $72 in other countries, by writing to: 

Publication Sales 
Statistics Canada 
Ottawa, Ontario 
K1A 0T6 

or contact your nearest Statistics Canada 
Reference Centre. For faster service, call 
toll-free and use your VISA or Master-
Card 1-800-267-6677 

La publication intitulée PRODUITS 
LIVRES PAR LES FABRICANTS 
CANADIENS constitue Ia liste Ia plus ex-
haustive de Ia valeur et de Ia quantite de 
plus de 4 500 produits expOdiés par les 
entreprises de fabrication canadiennes. 

Le rapport fournit une analyse comparée 
de tous les produits fabriqués au Canada 
en 1984,   1985 et 1986. II permet aux 
fabricants, aux experts-conseils en re-
cherche et aux organismes commerciaux 
et autres d'évaluer leur place concurren-
tielle sur les marches ainsi que dobtenir 
un aper(;u du secteur manufacturier. 

Les produits énumérés vont des turbines 
hydrauliques aux pates alimentaires, en 
passant par les pailles en plastique. 

II s'agit du dernier numéro a se servir de 
Ia classification des produits industriels; il 
comprend des données provinciales pour 
1986. 

Pour commander votre exernplaire de 
PRODUITS LIVRES PAR LES 
FABRICANTS CANADIENS (n° 31 -211 
au catalogue), a raison de 60 $ au 
Canada et de 72 $ US dans les autres 
pays, veuillez écrire a 

Vente de publications 
Statistique Canada 
Ottawa (Ontario) 
K1A 016 

Vous pouvez egalement communiquer 
avec le Centre regional de consultation 
de Statistique Canada le plus proche. 
Pour un service plus rapide, composez 
sans frais le 1-800-267-6677 et servez-
vous de votre carte VISA ou MasterCard. 

~_l 
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Statistics Canada 	 original order 	Please do not 

Ottawa, Ontario, KIA 0T6 	send conhirmation 

(Please print) 

Company 
Department  
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Postal Code 	Tel.  

METHOD OF PAYMENT 

Purchase Order Number (please enclose)  

Payment enclosed 	 $ 

7 	Bill me later (max. $500) 

Charge to my: 	 MasterCard 	fl 	VISA 

Account rIurnber 	I 	I 	I 
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THE NEWS CE QUI SE 
BEHIND CACHE 

• THE 	DERRIERE 
NUMBERS LES 

CHIFFRES 

S 

The 1986 Census Data Base 
collected the numbers on 
Canadians - but what do 
they mean to you? The 
FOCUS ON CANADA Series 
analyses the issues that 
emerged from the Census 
results, in an easy-to-read 
style. 

FOCUS ON CANADA looks 
at the issues affecting 
Canada's seniors and its 
youth, its ethnic and abor-
iginal communities; its 
regions in the far north and 
the industrial south. 

And there's much more to 
keep you informed - and 
enlightened. Each publica-
tion is bilingual, and costs 
$10 in Canada (US$11 in 
other countries). Order the 
full set of 16 for a com-
prehensive reference tool 
for home, school or office. 

La base de donnes du 
reccnscment de 1986 ren-
ferme des chiffres sur les 
Canadiens. Mais que 
signifient-ils? La série LE 
CANADA A L'ETUDE ana-
lyse les questions qui pro-
viennent des résultats du 
recensement, et Ce. dans tin 
style accessible 

LE CANADA A LETIDE 
examine les questions qui 
touchent les personnes 
igées et les jeunes, les 
groupes ethniques et les 
autochtones, les regions 
loignees du Grand Nord et 

Ia region industrialisëe du 
sud du Canada. 

De plus, cette s&ie vous in-
forrne et vous &laire grace 

dinnombrables autres 
renseignernens. Chaque 
publication est hilingue et Se 
vend 10 $ au Canada 
(11 $ US a l'&anger). Corn-
mandez lensemble des 
16 publications de facon a 
obtenir un outil de référence 
par excellence pour Ia 
maison, l'&ole ou le bureau. 

/ ç 
/> 

U 

to order. write to Publication Sales Statistics 
Canada, Ottawa Ontario. K IA 016 For laster ser-
vice. using %'ISA or MasterCard. call toll-tree 

Please make cheques or money orders payable to 
the Receiver General for Canada/Publications 

t ontact a Regional Reference Centrc near you for 
further Information 

Call Toll-Free 
1-800-267-6677 

T1phonez sans 
frais  

Vow, potts c/ tOflhliIilldcr c- ut cc ru vito a 't trite ik-  puhi ca - 
dons. Statistiquc Canada, Ottawa. Ontarto, K IA (ITte Si 
vous desirer obtenir un service plus rapide. composer Ic 
numCro sans Irils et porter votrc commande I votre 
comple VISA on MasterCard. 

Veuillez faire vos chCques on mandats-poste a lordrc du 
Receveur gCnCral du Canada-Publications 

Pour obienir plus de rcnscignements, n'hCsitez pas A corn-
muniquer asec Ic centre de consultation regional Ic plus 
pres de chea vous. 



The fastest way 
to get off to a 
good start! 
Brainstorming with your 
colleagues produces some 
great marketing ideas. But 
which ones will you use? The 
Market Research Handbook 
1991 can help you narrow 
your options before you commit 
an' more time and resources to 
developing your strategy. 

Pour partir 
du6onpied! 

I)es seances dc remuc-méninges 
jaillissent d'excellentes idées de 

commercialisation. Mais lesquelles 
choisir? Le Recuell 

statistique des etudes 
de marché 1991 pew 

vous facilier les choix 
avant que vous n'engagiez 

plus de temps et de ressources 
l'élaboration de votre stratgie. 

THE MARKET 
RESEARCH 
HANDBOOK 
1991 

LE RECHIL 
SMSTIQUE DES 
ETUDES-..DE 
MARCHE 1991 

. 

This handbook is the most compre- 
hensive statistical compendium on 
Canadian consumers and the businesses 
that serve them. 
It helps you to identify, define and locate your 
target markets. 

Looking for... 
socio-economlc and demographic profiks of 

- urban areas? 

• . . revenue and expenditure data for retailers and small 
businesses? 

The Market Research Handbook 1991 has it all.. 
and more. It provides information on: 

• personal spending 
• size and composition of households 
• wages and salaries 
• investment in Canadian industries 
• labour force in various industries 
• industry and consumer prices 
It has been one of our bestsellers since I o 	for the 
simple reason that it offers such a range and depth of 
market data. Save time and money when ou're 
looking for data or data sources, keep the Market 
Research Handbook 1991 close at hand for 
easy reference. 

The Market Research Handbook 1991 (Cat. no (3-224) is 59i 
- % GST) in Canada, 151113 in the United Sates and USS132 

in other countries. 
To order. write to Publication Sales, Statistics Canada, Ottawa. 
Ontario, K I A 0T6 or contact the nearest Statistics Canada 
Reference Centre listed in this publication. 
For faster service fax your order to 1-613-951-158-4. Or call toll-tree 
I -800-267-667 and use your VISA or MasterCard 

- 	Ce recueil statistique est le plus 
exhaustif qui soit sur les consotii-

mateurs canadiens et les entrepriscs 
qui les servent. II vous aide dfinir 
et situer 'OS marches cibles. 

Vous cbercbez... 
des profils socio-cconomiques et démographiques de 

f S regions urbaines 

des donnees sur les recettes et les depenses de 
dètaillants et de petites entreprises ? 

Le Recueil contient tout cela... ci plus encore 

• dpenses personnelles 
• taille et composition des mènages 
• traitements et salaires 
• investissements par secteur d'activitë èconomique 
• population active par secteur d'activité 
• prix de l'industrie et de Ia consommation 

Si cest Fun de nos succès depuis 1977, c'est parce qu'il vous 
renseigne en long et en large sur le march. Pour 
èconomiser temps et argent, vous ne sauriez vous en 
passer. 

Le Recueil statistique des etudes de marché 1991 (no 63-224 au 
catalogue) cothe 9-4 $ ( TPS de % en sus) au Canada, 113$ US aux Etat-t ui 
ci 132 $ US dans les autres pars 
Pour commander. veuillez Ccrire a Verne des publications. Statitft(ue 
Canada, Ottawa (Ontario), K IA 0T6 ou communiquer avec le Cmi 
de consultation de Statistique Canada Ic plus près (voir Ia liste 
Ilgurarn dans Ia prCsente publication) 
Pour un service plus rapide. commandez par tëkcopieur au 
I-613-951- 1584. Ou composer sans frais le 1-800-267-6677 et utilisez 
votre carte VISA ou MasterCard. 

S 


